Hegesias aus Magnesia am Sipylos, ὁ δὴ τῶρ, sagt Strabon (XIV, p. 648), ὃς ἤρξε μάλιστα τοῦ Ἀσιανοῦ λεγομένου στόλου παραφθίρας τὸ καθεστηκὸς ἔθος τὸ Ἀττικόν. Brut. 83, 286: isque se ita putat Atticum, ut veros illos praese paene agrestes putet. At quid est tam fractum, tam minutum, tam in ipsa, quam tamen consequitur, concinnitate puerile?

ille quoque, wie die oft erwähnten Neutattiker.

alterum, 'einen zweiten, ihm gleichen.' Verr. V, 33, 87: Cleomenes, qui alterum se Verrem cum luxuria ac nequitia tum etiam imperio putaret.

saltat inc. part. 230. Dionys. Halic. de comp. verb. 4: Ἠγησιακὸν τὸ σχῆμα τοῦτο τῆς συνθέσεως, μικροκομψὸν ἀγενὲς μετακόν. Τούτων γὰρ τῶν λήρων ἰσχυρὸς ἐκείνος ἀνήρ. 18: ὧν ἐστὶ πρῶτός τε καὶ τελευταῖος καὶ μέ-

Cic. Orator, 3. Auf.

σος ὁ Μάγνης σοφιστῆς Ἠγησίας, ὑπὲρ οὗ οὐκ οἶδ' ὅτι γρη λέγειν, πότερον τοσαύτη περὶ αὐτὸν ἦν ἀναισθησία καὶ παχύτης, ὥστε μὴ συνορᾶν, οἷτινές εἰσιν ἐγγενεῖς ἢ ἀγενεῖς ἕνθεμοι ἢ τοσαύτη θεοβλαβεία καὶ διαφθορὰ τῶν φρενῶν ὥστε εἰδοῦτα τοὺς κρείττους ἔπειτα αἰρεῖσθαι τοὺς χείρονας, ὃ καὶ μάλλον πείθεται.

incidens mit particulas als Object verbunden, wo wir vielmehr sagen würden orationem in particulas.

sententiis. Die Schrift π. ὑψ. (3, 2) sagt von ihm und einigen ihm ähnlichen: πολλοχοῦ γὰρ ἐνθουσιᾶν δοκοῦντες οὐ βαρχειοῦσιν ἀλλὰ παιζοῦσιν.

quaerat. Brut. 60, 217: ut, tria cum proposuisset, tertium quaereret.

ineptum. 29.

227. et entspricht dem et horum. apte. 149.

absolute. 171.

adhibere necesse est, si ornate velis dicere, non solum quod ait Aristoteles et Theophrastus, ne infinite feratur ut flumen oratio, quae non aut spiritu pronuntiantis aut interductu librari, sed numero coacta debet insistere, verum etiam, quod multo maiorem habent apta vim quam soluta. Ut enim athletas nec multo secus gladiatores videmus nihil nec vitando facere caute nec petendo vehementer, in quo non motus hic habeat palaestram quandam, ut, quidquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit venustum: sic oratio nec plagam gravem facit, nisi petitio fiat apta, nec satis tecte declinat impetum, nisi etiam in ceden-  
229 *ἀπαλαίστρος* Graeci vocant, talis horum mihi videtur oratio, qui non claudunt numeris sententias, tantumque abest ut — quos ei, qui hoc aut magistrorum inopia aut ingeni tarditate aut laboris fuga non sunt assecuti, solent dicere — enervetur oratio compositione verborum, ut aliter in ea nec impetus ullus nec vis esse possit.

69 Sed magnam exercitationem res flagitat, ne quid eorum, qui genus hoc secuti non tenuerunt, simile faciamus, ne aut verba

228. *Arist. rhet. III, 8: τὸ δὲ ἄρρυθμον ἀπέραντον, δεῖ δὲ περιερανθῆναι μὲν, μὴ μέτρῳ δὲ ἀηδὲς γὰρ καὶ ἄγνωστον τὸ ἄπειρον. — δεῖ — δὴλῶν εἶναι τὴν τελευτὴν, μὴ διὰ τὸν γραφέα, μηδὲ διὰ τὴν παραγραφὴν, ἀλλὰ διὰ τὸν ὀρθρὸν.* de orat. III, 44, 173: *interspirationis enim, non defatigationis nostrae neque librariorum notis sed verborum et sententiarum modo interpunctas clausulas in orationibus esse voluerunt. coacta, 'zusammengehalten.' insistere. 207.*

*apta. 149.*

*athletae, welche die Uebung des Körper zu jeglicher Kraft und Gewandtheit als Kunst betreiben, und in diesem Sinne ihre Leistungen produciren; gladiatores, die Fechter, bei deren Kämpfen es das Leben gilt.*

*motus. Bei den Uebungen mussten alle Bewegungen, in ihren einzelnen Momenten, nach einem bestimmten Tact, numerus, gemacht werden. Quint. IX, 4, 8: in certa-*

*mine armorum atque in omni palaestra quid satis recte cavetur ac petitur, cui non artifex motus et certi quidam pedes assint?*

*palaestram. 186.*

*venustum. de orat. III, 52, 200: hic nobis orator ita conformandus est et verbis et sententiis, ut, quem ad modum qui utuntur armis aut palaestra non solum sibi vitandi aut ferendi rationem esse habendam putant, sed etiam ut cum venustate moveantur, sic verbis quidem ad aptam compositionem et decentiam, sententiis vero ad gravitatem orationis utatur.*

*petitio 'Angriff, Anfall.' tecte, 'geschützt.'*

229. *ἀπαλαίστρος. Quint. IX, 4, 56: quos palaestritas (de opt. gen. 8) esse volumus tamen esse volumus eos, qui dicuntur ἀπαλαίστροι. claudunt. 198.*

*secuti. 4.*

*aut verba. Das aut, welches diesem entsprechen sollte, folgt nicht; sondern nach der Abschweifung über den Antipater kehrt Cicero nicht zu*

traiciamus aperte, quo melius aut cadat aut volvatur oratio; quod se L. Caelius Antipater in prooemio belli Punici nisi necessario facturum negat. O virum simplicem, qui nos nihil celet, sapientem, qui servendum necessitati putet! Sed hic omnino rudis; nobis autem in scribendo atque in dicendo necessitatis excusatio non probatur; nihil est enim necesse, et si quid esset, id necesse tamen non erat confiteri. Et hic quidem, qui hanc a Laelio, ad quem scripsit, cui se purgat, veniam petit, et utitur ea traiectione verborum et nihilo tamen aptius explet concluditque sententias. Apud alios autem et Asiaticos maxime numero servientes inculcata reperias inania quaedam verba quasi complementa numerorum. Sunt etiam qui illo vitio, quod ab Hegesia maxime fluxit, infringendis concidendisque numeris in quoddam genus abiectum incidant versicolorum simillimum. Tertium est, in quo fuerunt  
231 fratres illi Asiaticorum rhetorum principes Hierocles et Mene-

dieser Construction zurück, sondern fährt 230 mit 'apud alios' fort. Ganz die gleiche Anacoluthie mit aut findet sich Brut. 14, 53.

*aperte. 38. 65.*

*cadere, 'Fall haben' (168), volvi, Fluss haben' (217).*

230. Brut. 26, 102: *L. Caelius Antipater scriptor ut temporibus illis luculentus, iuris valde peritus, multorum etiam, ut L. Crassi, magister. de orat. II, 12, 54: paululum se crexisset addidit historiae maiorem sonum vocis — Antipater. — Sed iste ipse Caelius neque distinxit historiam varietate locorum neque verborum collocatione et tractu orationis leni et aequabili perpolitum illud opus, sed ut homo neque doctus neque maxime aptus ad docendum, sicut potuit, dotavit.* Er schrieb in 7 Büchern eine Geschichte des zweiten punischen Krieges, in welcher er sich als einen gewissenhaften Forscher zeigte; und da er den ersten Versuch machte, die Geschichte zu stilisiren, stand er geraume Zeit in einem gewissen Ansehen.

*simplex, 'offen' wer grade her- aus sagt, was er denkt.*

*rudis, entgegengesetzt politus, 172.*

*C. Laelius, der bekannte Freund des jüngeren Scipio Africanus, Consul 614 (140).*

*ad aliquem scribere, von dem Zueignen eines Werkes.*

*aptius. 149.*

*explet. 40.*

*concludit. 20.*

*inculcata. 50.*

*Hegesia. 226.*

*infringendis, bei Dionys. Halic. de Demosth. 43: ὁρθροὶ ὑπορχηματικοὶ καὶ Ἴωνικοὶ καὶ διακλιόμενοι.*

*versicul. 39. Theon. progymn. 2, 10: διδάσκοντα ἐξ ὧν διακλιόμενοι τὸ κακῶς συντιθέσθαι καὶ μάλιστα δὲ τὴν ἑμμετρον καὶ ἄρρυθμον λέξιν, ὡς τὰ πολλὰ τῶν Ἡγησίου τοῦ ῥήτορος καὶ τῶν Ἀσιανῶν καλουμένων ῥητόρων.*

231. *tertium. Cicero denkt dabei nur an die Fehler der asiatischen Redner; sonst ist es der vierte.*

*princ. de orat. II, 23, 95: ut hodie Alabandensem illum Meneclum et eius fratrem Hieroclem, quos ego audivi, tota imitetur Asia. Brut. 95, 325: (genus) sententiis*

cles, minime mea sententia contemnendi. Etsi enim a forma veritatis et ab Atticorum regula absunt, tamen hoc vitium compensant vel facultate vel copia; sed apud eos varietas non erat, quod omnia fere concludebantur uno modo. Quae vitia qui fugerit, ut neque verbum ita traiciat ut id de industria factum intellegatur, neque inferciens verba quasi rimas expleat, nec minutos numeros sequens concidat delumbetque sententias, nec sine ulla commutatione in eodem semper versetur genere numerorum, is omnia fere vitia vitaverit. Nam de laudibus multa diximus, quibus sunt alia perspicue vitia contraria.

70 Quantum autem sit apte dicere experiri licet, si aut compositi oratoris bene structam collocationem dissolvas permutatione verborum; corrumpetur enim tota res, ut et haec nostra in Corneliana et deinceps omnia: 'neque medivitiarum movent, quibus omnes Africanos et Laelios multi venalicii mercatoresque superarunt'; — immuta paullulum ut sit 'multi superarunt mercatores venalicii', perierit tota res; — et quae sequuntur: 'neque vestis aut caelatum aurum et argentum, quo nostros veteres Marcellos Maximosque multi eunuchi e Syria Aegyptoque vicerunt'; — verba permuta sic ut sit 'vicerunt eunuchi e Syria Aegyptoque'; — adde tertium: 'neque vero ornamenta ista villarum, quibus L. Paullum et L. Mummius, qui rebus his urbem Italiamque omnem refererunt, ab aliquo video perfacile Deliaci

non tam gravibus et severis quam concinnis et venustis; qualis — pueris nobis Hierocles Alabandus, magis etiam Meneclis frater eius fuit, quorum utriusque orationes sunt in primis, ut Asiatico in genere, laudabiles.

forma. 9.

veritatis. de orat. II, 23, 94: Demosthenes Hyperides Lycurgus Aeschines Dinarchus alique complures, etsi inter se pares non fuerunt, tamen omnes sunt in eodem veritatis imitandae genere versati.

vel. 151.

minut. 39.

232. apte. 149.

compositi. 208. Quint. X, 2, 16: sunt pro compositis exultantes (vgl. or. 226.)

Cornel. Vgl. 103.

deinceps. 140.

Africanos, 'Männer wie Africanus u. s. w.'

immuta — perierit. Tusce. I, 13, 30: tolle hanc opinionem, luctum sustuleris. Verr. II, 62, 151: da mihi hoc, — praecideris. Vgl. 159.

Claudius Marcellus, der Eroberer von Syracus.

Q. Fabius Maximus Cunctator.

L. Aemilius Paullus, der den König Perseus von Macedonien besiegte.

L. Mummius Achaicus, der Zerstörer Corinths. Von ihm namentlich wissen wir, zum Theil durch die noch erhaltenen Weibinschriften, dass er Kunstwerke in die Städte Italiens verschenkte.

Deliaco. Delos war besonders wegen kunstreicher Erzarbeiten berühmt. Die Form *Deliacus* ist bei den Römern üblich geworden für

aut Syro potuisse superari? — fac ita, 'potuisse superari ab aliquo Syro aut Deliaco': videsne ut eisdem verbis, stante sententia, ad nihilum omnia recidant, cum sint ex aptis dissoluta? Aut si alicuius inconditi arripias dissipatam aliquam sententiam eamque ordine verborum paullum commutato in quadrum redigas, efficiatur aptum illud, quod fuerit antea diffuens ac solum. Age, sume de Gracchi apud censores illud: 'abesse non potest, quin eiusdem hominis sit, probos improbare, qui improbos probet'; quanto aptius, si ita dixisset: 'quin eiusdem hominis sit, qui improbos probet, probos improbare'!

Hoc modo dicere nemo unquam noluit, nemoque potuit quin dixerit; qui autem aliter dixerunt, hoc assequi non potuerunt; ita facti sunt repente Attici. Quasi vero Trallianus fuerit Demosthenes! cuius non tam vibrarent fulmina illa, nisi numeris contorta ferrentur. Sed si quos magis delectant soluta, sequantur ea sane, modo sic, ut, si quis Phidiae clupeum dissolve-

den Einwohner von Delos, statt des griechischen *Δηλιος*.

Syro, weil dort unter den Seleuciden außerordentliche Kunstschätze aufgehäuft waren.

233. aptis. 149.

aut bezieht sich auf das 232 vorausgegangene *si aut*, fährt aber nicht in derselben Construction fort. Nicht nur *si* wird wiederholt, sondern was hier als Nachsatz erscheint, entspricht dem, was dort als Zwischensatz mit *enim* eingeführt wurde.

inconditi. 150.

dissipat. 220.

quadrum. 208.

Gracchi sc. oratione.

apud censores. C. Gracchus ging im J. 628 (126) als Quästor nach Sardinien und kehrte von dort 630 (124) ohne zurückberufen zu sein, nach Rom zurück. Als ihn deshalb die Censores aus der Liste der Ritterschaft streichen wollten, vertheidigte er sich dagegen mit glänzendem Erfolg.

234. Attici, s. d. Einleitung p. 8 f.

Trallianus, als Beispiel eines echten Asianus.

vibrare, 'zucken', häufig von der lebhaften Rede. Brut. 95, 326: oratio incitata et vibrans; oft *sententiae vibrantes* bei Quintilian, z. B. X, 1, 60. XI, 3, 20. XII, 9, 3: *vibrantibus concitatisque sententiisque velut missilibus utetur*.

fulmina illa. Ihm schwebte wohl das schon zu 29 angeführte Wort des Aristophanes vom Pericles vor.

numeris contorta. Der Rhythmus giebt der Rede — dem Blitz, der auch als Geschoss gedacht ist — den Schwung. Quint. IX, 4, 9: *compositione velut amentis* (dem Riemen, mit welchem man den Speer in Schwung setzte) *quibusdam nervis* (die Bogensehne) *intendi et concitari videntur*.

soluta. 174.

sequantur. 4.

ut si quis. Die Vergleichung ist mit dem Vergleichenen in einen Satz gezogen.

Phidiae clupeum. Der Schild der Athene des Phidias war von innen und aussen mit figurenreichen Reliefs verziert, die, wenn man den Schild auseinander nahm, selbständigen Kunstwerth behielten.

rit, collocationis universam speciem sustulerit, non singulorum operum venustatem; ut in Thucydide orbem modo orationis desidero, ornamenta comparent. Isti autem cum dissolvunt orationem, in qua nec res nec verbum ullum est nisi abiectum, non clupearum, sed, ut in proverbio est — etsi humiliter dictum est, tamen simile est — scopas mihi videntur dissolvere. Atque ut plane genus hoc quod ego laudo contempsisse videantur, aut scribant aliquid vel Isocrateo more vel quo Aeschines aut Demosthenes utitur, tum illos existumabo non desperatione formidavisse genus hoc, sed iudicio refugisse; aut reperiam ipse eadem condicione qui uti velit, ut aut dicat aut scribat utraque volens lingua eo genere quo illi volunt. Facilius est enim apta dissolvere quam dissipata conecere. Res autem se sic habet, ut brevissime dicam quod sentio. Composite et apte sine sententiis dicere insania est, sententiose autem sine verborum et ordine et modo infantia, sed eiusmodi tamen infantia, ut ea qui utantur, non stulti homines haberi possint, etiam plerumque prudentes; quo qui est contentus, utatur. Eloquens vero, qui non approbationes solum, sed admirationes clamores plausus, si liceat, movere debet, omnibus oportet ita rebus excellat, ut ei turpe sit quidquam aut spectari aut audiri libentius.

237 Habes meum de oratore, Brute, iudicium; quod aut sequere, si probaveris, aut tuo stabis, si aliud quidem est tuum. In quo neque pugnabo tecum neque hoc meum, de quo tanto opere hoc libro asseveravi, umquam affirmabo esse verius quam tuum. Potest enim non solum aliud mihi ac tibi, sed mihi met ipsi aliud alias videri. Nec in hac modo re, quae ad vulgi assensum spectet et ad aurium voluptatem, quae duo sunt ad iudicandum levissima, sed ne in maximis quidem rebus quidquam adhuc inveni firmitus, quod tenerem aut quo iudicium meum dirigerem, quam id, quod-

orbem. 149.

235. abiectum. 192.

scopas dissolvere, einen Besen auflösen, wodurch er ganz unbrauchbar wird. Vgl. ad Att. VII, 13, 6: L. Caesarem vidi Minturnis — non hominem, sed scopas solutas.

reperiam. Er hat natürlich sich selbst im Sinne.

ipse eadem cond., so dass er das Recht hat, sie zu verachten, wenn es ihm gelingt, das zu leisten.

apta. 149.

dissipata. 220.

236. composite. 208.

modo. 203.

utatur. Horat. epp. I, 6, 67: si quid novisti rectius istis, candidus imperti: si non, his utere mecum.

admir. de orat. I, 33, 152: haec sunt, quae clamores et admirationes in bonis oratoribus efficiant.

237. levissima. ad fam. III, 10, 8: ad nocendum levissimum.

simillum veri, nach den Grundsätzen der Academie, die nicht das Wahre, sondern nur das Wahr-

cumque mihi quam simillum veri videretur, cum ipsum illud verum in occulto lateret. Tu autem velim, si tibi ea quae disputata sunt minus probabuntur, ut aut maius opus institutum putes quam effici potuerit, aut, dum tibi roganti voluerim obsequi, verecundia negandi scribendi me imprudentiam suscepisse.

scheinliche zu erkennen möglich hielt.

in occulto. Diog. Laert. IX, 72: Δημόκριτός φησι· ἐτεῖ δὲ οὐδὲν

ἴδμεν· ἐν βύθῳ γὰρ ἡ ἀλήθεια. acad. I, 10, 32: naturam accusa, quae in profundo veritatem, ut ait Democritus, penitus abstruserit.

M. TULLI CICERONIS

DE

OPTIMO GENERE ORATORUM

PRAEFATIO.

---

Oratorum genera esse dicuntur tam quam poetarum. Id se- 1  
cus est; nam alterum est multiplex poematis tragici comici epici, 1  
melici etiam ac dithyrambici, suum cuius et diversum a reliquis.  
Itaque et in tragoedia comicum vitiosum est et in comoedia turpe  
tragicum; et in ceteris suus est cuique certus sonus et quaedam  
plura genera, ut alios grandes aut graves aut copiosos, alios te- 2  
nues aut subtiles aut breves, alios eis interiectos et tamquam me-  
dios putet, de hominibus dicit aliquid, de re parum. In re enim,

1. *melici*, von *μελος*, der all-  
gemeinsten Bezeichnung für die Dich-  
tungsart, welche wir die lyrische  
nennen. Dieser Name *λυρικὸς*, der  
eigentlich nur eine Gattung bezeich-  
net, wurde erst später als ein all-  
gemeiner gebraucht, wahrscheinlich  
erst in der alexandrinischen Zeit.  
Daher bezeichnet ihn Cicero (or.  
183) als einen ungebräuchlichen;  
an *melicus* scheint man sich eher  
gewöhnt zu haben. Neben dem *me-  
licum poema* hebt er das *dithyram-  
bicum* besonders hervor. Aller-  
dings ist dieses nur eine Art des-  
selben, welche ursprünglich mit  
dem Cultus des Dionysos verbun-  
den war. Die eigenthümlichen Ele-  
mente desselben wurden aber bei  
Attikern besonders unter dem Ein-  
fluss der üppig entwickelten Musik  
in einer Weise ausgebildet, dass  
der Dithyrambus namentlich durch  
seine ganz freie metrische Gestal-  
tung der streng gegliederten Stro-  
phenbildung der anderen lyrischen

Poesie gegenüber wohl als eine  
eigene Gattung angesehen werden  
konnte.

*suum* sc. *genus*; *cuius* sc. *po-  
emati*.

*turpe*, was die Erscheinung ent-  
stellt und schändet.

*sonus*. Brut. 26, 100: *unus enim  
est sonus totius orationis et idem  
stilus*.

*intellegere* von dem, der durch  
natürliche Begabung und gründli-  
ches Studium fähig ist über Gegen-  
stände zu urtheilen, die eine ein-  
dringende Beschäftigung erfordern,  
namentlich alles künstlerische. Da-  
her ist *intellegens* der Kenner, *in-  
tellegere, intellegentia* Kennerchaft.  
11. 12. Verr. IV, 2, 4: *signa —  
quae non modo istum hominem in-  
geniosum et intellegentem, verum  
etiam quemvis nostrum, quos iste  
idiotas appellat, delectare possent*.

*vox*. or. 149.

2. *alios*. or. 20f.

quod optimum sit quaeritur; in homine dicitur, quod est. Itaque licet dicere et Ennium summum epicum poetam, si cui ita videtur, et Pacuvium tragicum et Caecilium fortasse comicum; oratorem genere non divido, perfectum enim quaero. Unum est autem genus perfecti, a quo qui absunt, non genere differunt, ut Terentius ab Accio, sed in eodem genere non sunt pares. Optimum est enim orator, qui dicendo animos audientium et docet et delectat et permovet. Docere debitum est, delectare honorarium, permovere necessarium. Haec ut alius melius quam alius, concedendum est; verum id fit non genere, sed gradu. Optimum quidem unum est, et proximum quod ei simillimum; ex quo perspicuum est, quod optimo dissimillimum sit id esse deterrimum. Nam quoniam eloquentia constat ex verbis et ex sententiis, perficiendum est ut pure et emendate loquentes, quod est Latine, verborum praeterea et propriorum et tralatorum elegantiam persequamur; in propriis, ut lautissima eligamus, in tralatis, ut similitudinem secuti verecunde utamur alienis. Sententiarum autem totidem genera sunt, quod dixi esse laudum; sunt enim docendi acutae, delectandi quasi argutae, commovendi gra-

*Ennius*, wegen seiner Annalen, welchen damals nichts an die Seite gestellt werden konnte; während ihn Virgilius später in Schatten stellte.

*M. Pacuvius* wird von Varro bei Gellius (VII, 14) als *exemplum ubertatis* angeführt; nach Horaz (ep. II, 1, 55) lobte man ihn besonders als *doctus*, d. h. durch gründliches Studium namentlich der Griechen gebildet. Das zeigte sich in der Sorgfalt des Perioden- und Versbaues (or. 36); auch scheint er mehr als die anderen Tragiker selbstständig in der Bearbeitung der griechischen Originale gewesen zu sein.

*Staius Caecilius*, aus Oberitalien gebürtig, starb sehr jung im J. 586 (168). Vor der augusteischen Zeit sah man ihn als den ersten der römischen Comiker an; der Kritiker Volcatius Sedigitas sagt in einem Gedicht, das dieselben classificirt: *Caecilio palmam Statio do comico*; Varro setzte seine Vorzüge in die Behandlung des *argumentum* und

der *πάθη* (or. 128), womit es stimmt, dass man nach Horaz (ep. II, 1, 59) seine *gravitas* lobte. Seine Sprache bezeichnet Cicero (Brut. 74, 258) als nicht muster-gültig. — Uebrigens lässt auch diese Stelle wahrnehmen, mit welchem Interesse man damals ästhetisch-literarische Fragen behandelte. Vgl. or. 36.

*quaero*. 7. 15. 16. or. 14.

3. *Terentius*, der komische Dichter von *Accius*, dem letzten der drei grossen Tragiker der republicanischen Zeit.

*docet*. 16. or. 69.

4. *melius* sc. *faciat* 15. or. 151.

*elegantiam* 'Auswahl'.

*propriis*. or. 80.

*lautissima*, eigentlich rein gewaschen, sauber, nicht selten mit *elegans* verbunden.

*verecunde*. or. 81.

*laudum*, von dem Lob, das auf verschiedenartige Verdienste gegründet ist. 6.

*argutae* bezeichnet den durch die äussere Form hervorgebrachten

ves. Sed et verborum est structura quaedam duas res efficiens, numerum et levitatem, et sententiae suam compositionem habent et ad probandam rem accommodatum ordinem. Sed earum omnium rerum memoria est quasi fundamentum, lumen actio. Ea igitur omnia in quo erunt summa, erit perfectissimus orator; in quo media, mediocris; in quo minima, deterrimus; sed appellabuntur omnes oratores, ut pictores appellantur etiam mali, nec generibus inter sese, sed facultatibus, different. Itaque nemo est orator, qui Demostheni se similem nolit esse; at Menander Homeri nolit; genus enim erat aliud. Id non est in oratoribus, aut si est, ut alius gravitatem sequens subtilitatem fugiat, contra alius acutiorem se quam ornatiorem velit, etiamsi est in genere tolerabili, certe non est in optimo; siquidem quod omnes laudes habet, id est optimum.

Haec autem dixi brevius quidem quam res petebat, sed ad id quod agimus non fuit dicendum pluribus; unum enim cum sit genus, id quale sit quaerimus. Est autem tale, quale floruit Athenis; ex quo Atticorum oratorum ipsa vis ignota est, nota gloria. Nam alterum multi viderunt vitiosi nihil apud eos esse, alterum pauci laudabilia esse multa. Est enim vitiosum in sententia, si quid absurdum aut alienum aut non acutum aut subinsulsum est; in verbis, si inquinatum, si abiectum, si non aptum, si durum, si longe petitum. Haec vitaverunt fere omnes, qui aut Attici numerantur aut dicunt Attice. Sed qui eatenus valuerunt sani et sicci duntaxat habeantur, sed ita ut palaestritae: spa-

Eindruck (or. 38), und entspricht also *acutae* und *graves* nicht genau, weshalb *quasi* hinzugesetzt ist.

*structura*. or. 20.

*compositionem*. or. 219.

*actio*. or. 55f.

6. *nolit*. Hier ist der Gedanke nicht ausgedrückt; und doch ist er ein bedeutender Dichter'.

*sequens*. or. 4.

*laudes*. 5.

7. *ex quo* ist nicht verständlich, da nichts vorhergegangen ist, woraus folgt, dass man die Attiker lobe ohne zu wissen, welches ihre wahre Bedeutung sei. Entweder ist *ex quo* verderbt, oder es ist etwas ausgefallen, etwa des Inhalts, dass Manche attisch zu reden sich be-

mühten, ohne die Wirkung der attischen Redner zu erreichen.

8. *valuerunt*. or. 76.

*siccus*, von dem Körper, der von überflüssigem Fett, von allem Schwammigen und Aufgedunsenen frei ist. 12. *Siccum atque sanum* ist ebenso Brut. 55, 202; *mulier sicca, at succida* (vgl. or. 76) bei Plautus mil. glor. III, 1, 192.

*palaestritae* sind die, welche in einer Palästra ihren Körper durch gymnastische Uebungen ausbilden, gewöhnlich insofern sie einen Verein bilden, der eine bestimmte gemeinsame Palästra benutzt, hier im Gegensatz gegen die Athleten, welche sich für das öffentliche Auftreten vorbereiten, diejenigen, welche

tiari in xysto ut liceat, non ut Olympiis coronam petant. Qui, cum careant omni vitio, non sunt contenti quasi bona valetudine, sed vires lacertos sanguinem quaerunt, quandam etiam suavitatem coloris, eos imitemur, si possumus; sin minus, illos potius qui incorrupta sanitate sunt, quod est proprium Atticorum, quam eos quorum vitiosa abundantia est, quales Asia multos tulit. Quod cum faciemus, — si modo id ipsum assequemur, est enim permagnum — imitemur, si potuerimus, Lysiam et eius quidem tenuitatem potissimum. Est enim multis locis grandior, sed quia et privatas ille plerasque et eas ipsas aliis et parvarum rerum causulas scripsit, videtur esse ieiunior, cum se ipse con-

nur der eigenen Uebung wegen die Palästra besuchen.

*xysto.* Phot. s. v. ξυστός ὁ τόπος ἐνθα οἱ ἀθληταὶ γυμνάζονται. Vitruv VI, 7, 5: ξυστός enim est graeca appellatione porticus ampla latitudine, in qua athletae per hiberna tempora exercentur. Sie wurden aber von Anderen auch zum Spazierengehen benutzt, deshalb wurden sie sehr breit und mit Nebensteigen (Trottoirs, margines) eingefasst. Ita, sagt Vitruv (V, 11, 3), qui vestiti ambulaverint circum in marginibus, non impediuntur ab unctis se exercentibus.

*Olympiis sc. ludis.*

*coronam,* vom wilden Oelbaum, κότινος.

*lacertos,* die Muskeln, als Zeichen der ausgebildeten Kraft. Quint. VIII, pr. 19: corpora sana et integri sanguinis et exercitatione firmata ex isdem his speciem accipiunt ex quibus vires, namque et colorata et astricta et lacertis expressa sunt.

*sanguinem.* or. 76.

*color,* die gesunde kräftige Hautfarbe eines im Freien geübten Körpers (or. 42), die zugleich auch jugendlich frisch und anmuthig sein kann.

*Atticorum.* Brut. 82, 284: (qui nisi Atticum probat neminem —) sanitatem et integritatem quasi re-

ligionem et verecundiam oratoris probat. or. 90.

*Asia.* or. 25.

*9. si potuerimus.* Der Gebrauch des Futur. exact. beruht auf der scharfen Unterscheidung der einzelnen Momente einer Handlung, der zufolge das Können als dem Handeln vorausgehend gedacht wird.

*Lysiam.* or. 29f. Brut. 16, 64: habet enim (Lysias) certos sui studiosos, qui non tam habitus corporis opimos quam gracilitates consectentur, quos valetudo modo bona sit, tenuitas ipsa delectat; quamquam in Lysia saepe sunt etiam lacerti, sic ut fieri nihil possit valentius.

*quia — cum.* Für das videtur esse ieiunior wird als Hauptgrund angeführt, dass er in geringen Processachen für Andere Reden schrieb; dieser wird dann noch näher dadurch bestimmt, dass er absichtlich seinen Stil demgemäss ausgebildet habe.

*aliis.* Brut. 12, 48: nam Lysiam primo profiteri solitum artem dicendi (ait Aristoteles); deinde quod Theodorus (or. 39) esset in arte subtilior, in orationibus autem ieiunior, orationes cum scribere aliis coepisse, artem removisse. Uebrigens legt Cicero hier deshalb Gewicht darauf, weil man für sich mit mehr Nachdruck und Lebhaftigkeit redet als für Andere.

sulto ad minutarum causarum genera limaverit. Quod qui ita faciet ut, si cupiat uberius esse, non possit, habeatur sane orator, sed de minoribus; magno autem oratori etiam illo modo saepe dicendum est in tali genere causarum. Ita fit ut Demosthenes certe possit summisse dicere, elate Lysias fortasse non possit. Sed si eodem modo putant exercitu in foro et in omnibus templis, quae circum forum sunt, collocato dici pro Milone decuisse, ut si de re privata ad unum iudicem diceremus, vim eloquentiae sua facultate, non rei natura metiuntur. Quare quoniam nonnullorum sermo iam increbuit, partim se ipsos Attice dicere, partim neminem nostrum dicere, alteros neglegamus, — satis enim eis res ipsa respondet, cum aut non adhibeantur ad causas aut adhibiti derideantur; nam si riderentur, esset id ipsum Atticorum. Sed qui dici a nobis Attico more nolunt, ipsi autem se non oratores esse profitentur, si teretes aures habent intellegensque iudicium, tamquam ad picturam probandam adhibentur etiam inscii faciendi cum aliqua sollertia iudicandi. Sin autem intel-

*minutarum.* or. 94.

*limaverit.* or. 20. Brut. 9, 35: nihil subtiliter dici (potuit), nihil presse, nihil enucleate, quo fieri aliquid possit limatius.

*illo modo.* or. 99.

*10. Demosthenes.* or. 110ff.

*summisse* ist wie elate von der Stimme auf den Stil übertragen. Vgl. or. 85.

*exercitu.* Pompeius hatte bei dem Gericht über Milo wegen der ausserordentlichen Aufregung alle Zugänge des Forum von Wachen besetzen lassen, und sass von Soldaten umgeben vor dem Aerarium. Cassius Dio XL, 54: ὁ δὴ τῶν ἐκεῖνος (Cicero) τὸν τε Πομπηϊον καὶ τοὺς στρατιώτας ἐν τῷ δικαστηρίῳ παρὰ τὸ καθέστηκός ἰδὼν ἔξεπλάγη καὶ κατέδειξεν, ὥστε τῶν μὲν παρεσκευασμένων μηδὲν εἰπεῖν, βραχὺ δὲ τι καὶ τεθνηκὸς χαλεπῶς φθγγάζαμενος ἀγαπητῶς μεταστήναι τοῦτον γὰρ τὸν λόγον τὸν νῦν φερόμενον ὡς καὶ ὑπὲρ Μίλωνος τότε λεχθέντα χρόνῳ ποθ' ὕστερον καὶ κατὰ σχολὴν ἀναδαρσῆσας ἔγραψε. Es ist daher zu verwundern, dass er sich gerade auf diese Situation beruft;

man sieht aber, dass eben diese Rede von seinen Gegnern heftig angegriffen wurde, welche seine Anhänger besonders lobten.

*iudicem.* or. 72.

*vim eloquentiae.* or. 23.

*11. sermo.* or. 23.

*derideantur.* Tuscc. II, 1, 3: unde erat exortum genus Atticorum eis ipsis, qui id sequi se profitebantur, ignotum; qui iam conticuerunt paene ab ipso foro irrisi.

*si riderentur,* 'wenn man über sie lachte'. Petron. 61: satius est rideri quam derideri. Hor. sat. I, 9, 22: Persius exponit causam, rideatur ab omni conventu. Plaut. captiv. III, 1, 20: quasi multi silent, neque me ridet, sagt der Parasit, der auch ridiculus heisst.

*Atticorum.* or. 88f.

*nolunt,* 'nicht gelten lassen wollen'.

*teretes.* or. 218.

*intellegens.* 1.

*tamquam.* or. 196. Die beiden Glieder der Vergleichung sind hier, wie oft, in einen Satz zusammengezogen.

*12. intellegentiam.* Von eingebil-

gentiam ponunt in audiendi fastidio, neque eos quidquam excelsum magnificentumque delectat, dicant se quiddam subtile et politum velle, grande ornatumque contemnere; id vero desinant dicere, qui subtiliter dicant, eos solos Attice dicere, id est quasi sicce et integre: etiam ample et ornate et copiose cum eadem integritate Atticorum est, ut, quoniam Attici nobis propositi sunt ad imitandum, bene dicere id sit Attice dicere. Quid? dubium est, utrum orationem nostram tolerabilem tantum, an etiam admirabilem esse cupiamus? Non enim iam quaerimus, quid sit Attice, sed quid sit optime dicere. Ex quo intellegitur, quoniam Graecorum oratorum praestantissimi sunt ei qui fuerunt Athenis, eorum autem princeps facile Demosthenes, hunc si quis imitetur, eum et Attice dicturum et optime.

5 Sed cum in eo magnus error esset, quale esset id dicendi genus, putavi mihi suscipiendum laborem utilem studiosis, mihi quidem ipsi non necessarium. Converti enim ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes inter seque contrarias, Aeschini et Demostheni, nec converti ut interpret, sed ut orator, sententiis isdem et earum formis tamquam figuris, verbis ad nostram consuetudinem aptis; in quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere, sed genus omne verborum vimque servavi. Non enim ea me annumerare lectori putavi oportere,

deten Kennern sagt Plinius (XXXIV, 6): *mihi maior pars eorum simulare eam scientiam videtur ad segregandos sese a ceteris magis quam intellegere atiquid subtilius.*

*solos.* 25. 76. 83.

*sicce.* 5.

*admirabilem.* or. 97.

13. *ex quo.* Nachdem die einseitige Auffassung der attischen Redekunst beseitigt ist, und bemerkt, dass es sich überhaupt darum handle, gut zu reden, ergiebt sich die Antwort auf die Frage, wie man am besten rede, einfach dahin, dass man sich den vorzüglichsten Redner zum Muster nehmen müsse; nun seien von den griechischen Rednern die attischen, unter diesen aber Demosthenes der ausgezeichnetste, also müsse man sich nach diesem bilden. Um für die praktische Entscheidung dieser Frage eine Norm zu geben, hat Cicero eine Rede des Demosthe-

nes mit der entgegenstehenden des Aeschines übersetzt.

*sed.* Obgleich durch das Bemerkte die Frage abgethan ist, habe ich doch die Arbeit übernehmen wollen.

*genus, sc. Attice dicendi.*

14. *interpret,* der Dolmetsch, dem es hauptsächlich um die Bedeutung der Wörter zu thun ist, während er auf den Stil keine Rücksicht nimmt.

*formae* gebraucht Cicero auch sonst (or. 181 vgl. 83) für das griechische *οχηματα*; hier fügt er mit einem entschuldigenden *tamquam* den Ausdruck *figurae* hinzu, der noch mehr rein im körperlichen Sinne gebräuchlich war (or. 1); derselbe kehrt 31 allein wieder und ist bei den späteren Rednern der üblichere.

*annumerare,* von der kleinen Münze; *appendere,* vom Zuwägen der Barren.

sed tamquam appendere. Hic labor meus hoc assequetur ut nostri homines, quid ab illis exigant, qui se Atticos volunt, et ad quam eos quasi formulam dicendi revocent, intellegant. Sed exoritur Thucydides — eius enim quidam eloquentiam admirantur; id quidem recte; sed nihil ad eum oratorem, quem quaerimus. Aliud est enim explicare res gestas narrando, aliud argumentando criminari crimenve dissolvere; aliud narratione tenere auditorem, aliud concitare. At loquitur pulchre. Num melius 16 quam Plato? Necesse est tamen oratori quem quaerimus, controversias explicare forenses dicendi genere apto ad docendum, ad delectandum, ad permovendum. Quare si quis erit qui se 6 Thucydidio genere causas in foro dicturum esse profiteatur, is abhorrebit etiam a suspitione eius quod versatur in re civili et forensi; sin Thucydidem laudabit, ascribat suae nostrae sententiam. Quin ipsum Isocratem, quem divinus auctor Plato suum 17 fere aequalem admirabiliter in Phaedro laudari fecit ab Socrate, quemque omnes docti summum oratorem esse dixerunt, tamen hunc in numerum non repono. Non enim in acie versatur et ferro, sed quasi rudibus eius eludit oratio. A me autem — ut cum maxumis minuma conferam — gladiatorum par nobilissu-